
REGIONE PIEMONTE BU12S1 23/03/2017 
 

Codice A1813A 
D.D. 25 gennaio 2017, n. 199 
D.P.G.R. n 8/R del 20/09/2011 - "Regolamento forestale di attuazione dell'art. 13 della L.r. 10 
febbraio 2009 n 4 "Gestione e promozione economica delle foreste" Diniego autorizzazione ai 
sensi dell'art. 6 del Regolamento forestale al comune di Massello (istanza n. 33161/2016) per la 
realizzazione di interventi selvicolturali su superfici di proprieta' pubblica in comune di 
Pragelato.  
 
 
VISTO il D.Lgs. 18/05/2001, n. 227 “Orientamento e modernizzazione del settore forestale, a 
norma dell’art. 7 della legge 5 marzo 2001 n. 57”; 
VISTA la Legge regionale n° 4 del 10 febbraio 2009 "Gestione e promozione economica delle 
foreste", articolo 14, lettera c; 
VISTO il D.P.G.R. n° 8/R del 20/09/2011, recante “Regolamento forestale di attuazione dell’art. 13 
della L.r. 10 febbraio 2009 n° 4 (Gestione e promozione economica delle foreste) Abrogazione dei 
Regolamenti regionali 15 febbraio 2010 n° 4/R, 4 novembre 2010 n° 17/R e 3 agosto 2011 n° 5/R", 
di seguito denominato “Regolamento forestale”, come modificato con il D.P.G.R. n° 4/R del 6 
luglio 2015, ed in particolare l'art. 6 "Autorizzazione con progetto di intervento"; 
VISTA l’istanza di autorizzazione n° 33161/2016 pervenuta in data 06/12/2016, protocollo in 
ingresso n° 53135/DA1813A, presentata da Micol Willy in qualità di Sindaco del comune di 
Massello e gestore, in virtù della convenzione fra i Comuni di Finestrelle, Inverso Rinasca, 
Massello, Perosa Argentina, Persero, Pinasca, Pomaretto, Porte, Pragelato, Prali, Pramollo, Roure, 
Salza di Pinerolo, San Germano Chisone, Usseaux e Villar Perosa, con sede nel comune di 
Massello Cumiana (To), per l’ottenimento dell’autorizzazione all’esecuzione di interventi 
selvicolturali su una superficie di proprietà pubblica, secondo quanto previsto all’art. 6 del 
Regolamento Forestale n° 8/R/2011; 
VISTO il progetto degli interventi selvicolturali allegato all’istanza redatto dal Dott. For. Igor 
Cicconetti, iscritto all'Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Torino al n° 747A;  
CONSIDERATO che da un esame degli elaborati l’intervento previsto interessa una superficie di 
proprietà del comune di Pragelato individuata al foglio 42, particelle 4, 5 e 27 nello stesso comune 
di Pragelato, per una superficie totale pari a 3,85 ha; 
CONSIDERATO che la superficie interessata dagli interventi ricade all'interno del sito della Rete 
Natura 2000 IT1110080 - Val Troncea e parzialmente all'interno del popolamento da seme 0048 - 
Pragelato; 
CONSIDERATO che l'intervento: 
- interessa 9 lottini ad uso focatico assegnati secondo quanto previsto dal Regolamento comunale 

sugli usi civici; 
- è localizzato in località Soucheres Basses, dove interessa un lariceto appartenente al tipo forestale 

LC10X con rari esemplari di Pino cembro, ed in località Pra Damont dove interessa una larice-
cembreta pascolata; 

- si differenzia in base al tipo di soprassuolo presente nei singoli lottini, variando da un taglio a 
scelta colturale a carico degli individui deperienti od in cattivo stato fitosanitario laddove il 
popolamento è prossimo alla maturità, ad un diradamento selettivo ove il popolamento si presenta 
ad uno stadio più giovane; 

- prevede l'utilizzo della viabilità esistente; 
VISTO il verbale istruttorio redatto in data 21/01/2017 dal Funzionario incaricato dell'istruttoria 
tecnica della richiesta di autorizzazione e del relativo progetto di intervento, Peterlin Dott. For. 
Gabriele; 
CONSIDERATO che il Funzionario incaricato: 



- segnala che durante il sopralluogo in situ per la valutazione delle condizioni stazionali e dello stato 
del soprassuolo, effettuato in data 18/01/2017, ha percorso la superficie dei lottini contraddistinti 
dalle lettere MP in colore blu ed MR in colore rosso, ed ha constatato che il lottino MR risultava 
essere stato già sottoposto al taglio di utilizzazione; 

- evidenzia che il lottino contraddistinto dalle lettere MR in colore rosso risulta essere stato oggetto 
di utilizzazione in assenza della autorizzazione prevista dall'art 14 della L.r. 4/2009 e dagli art. 6 e 
7 del Regolamento Forestale vigenti; 

- esprime parere negativo al rilascio della autorizzazione richiesta con l'istanza n° 33161/2016; 
- propone che il fatto sia segnalato alla competente Autorità per l'accertamento delle violazioni agli 

articoli di legge e regolamento, e per l'irrogazione delle eventuali sanzioni 
RITENUTO pertanto opportuno, in presenza di una evidente violazione delle norme dettate dalla 
L.r. 4/2009 e dal relativo Regolamento Forestale di attuazione; negare l'autorizzare per la 
realizzazione degli interventi previsti nel progetto allegato alla richiesta di autorizzazione n° 
33161/2016; 
 
per le ragioni esposte in premessa 

 
IL RESPONSABILE 

 
VISTI gli articoli 4 e 17 del D. Lgs. n° 165/2001; 
VISTO l’art. 17 della Legge regionale n° 23 in data 28 luglio 2008; 
 

DETERMINA 
 
di negare l'autorizzazione, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento forestale 8/R/2011, alla realizzazione 
degli interventi selvicolturali previsti dalla istanza n° 331261/2016, prot. n° 53135/DA1813A del 
06/12/2016, presentata Micol Willy in qualità di Sindaco del comune di Massello e gestore, in virtù 
della convenzione fra i Comuni di Finestrelle, Inverso Rinasca, Massello, Perosa Argentina, 
Persero, Pinasca, Pomaretto, Porte, Pragelato, Prali, Pramollo, Roure, Salza di Pinerolo, San 
Germano Chisone, Usseaux e Villar Perosa, con sede nel comune di Massello Cumiana (To), 
ricadenti sui terreni censiti al foglio 42, particelle 4, 5 e 27 del N.C.T. del comune di Pragelato (To) 
per una superficie totale interessata pari a 3,85 ha; 
 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto, dell’art. 5 della L.r. n° 22/2010 nonché ai sensi 
dell’articolo 23, comma 1, lettera a) del D.lgs 33/2013 
 
 

Il Responsabile del Settore 
(arch. Adriano Bellone) 

 


